
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL • IMPRENSA NACIONAL

Ano LXIII Nº 1-A Brasília - DF, domingo, 1 de janeiro de 2023

ISSN 1677-7050

2

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06042023010100001

1

Atos do Poder Executivo .......................................................................................................... 1

.................................... Esta edição é composta de 4 páginas ...................................

Sumário

Atos do Poder Executivo

CASA CIVIL

DECRETOS DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

MIRIAM APARECIDA BELCHIOR, para exercer o cargo de Secretária-Executiva da Casa Civil
da Presidência da República, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Rui Costa dos Santos

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

BRUNO MORETTI, para exercer o cargo de Subchefe de Análise Governamental da Casa
Civil da Presidência da República.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Rui Costa dos Santos

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

MARCUS BENICIO FOLTZ CAVALCANTI, para exercer o cargo de Secretário Especial do
Programa de Parcerias de Investimentos da Casa Civil da Presidência da República.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Rui Costa dos Santos

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

MAURICIO MUNIZ BARRETTO DE CARVALHO, para exercer o cargo de Subchefe de
Articulação e Monitoramento da Casa Civil da Presidência da República.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Rui Costa dos Santos

S EC R E T A R I A - G E R A L

DECRETOS DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O P R ES I D E N T E DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

MARIA FERNANDA RAMOS COELHO, para exercer o cargo de Secretária-Executiva da
Secretaria-Geral da Presidência da República.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
MáAcrcio Costa Macêdo

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

ANA PAULA ANDRADE DE MELO, para exercer, interinamente, o cargo de Subchefe para
Assuntos Jurídicos da Secretaria-Geral da Presidência da República, sem prejuízo das
atribuições do cargo que atualmente ocupa.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Márcio Costa Macêdo

GABINETE PESSOAL

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

PEDRO CESAR NUNES FERREIRA MARQUES DE SOUSA do cargo de Chefe do Gabinete
Pessoal do Presidente da República.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

DECRETOS DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O P R ES I D E N T E DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

CLARICE COSTA CALIXTO, para exercer o cargo de Secretária-Geral de Consultoria da
Advocacia-Geral da União.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Jorge Rodrigo Araújo Messias

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

ADRIANA MAIA VENTURINI, para exercer o cargo de Procuradora-Geral Federal da
Advocacia-Geral da União.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Jorge Rodrigo Araújo Messias

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

ANDRE AUGUSTO DANTAS MOTTA AMARAL, para exercer o cargo de Consultor-Geral da
União da Advocacia-Geral da União.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Jorge Rodrigo Araújo Messias

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

ISADORA MARIA BELEM ROCHA CARTAXO DE ARRUDA, para exercer o cargo de Secretária-
Geral de Contencioso da Advocacia-Geral da União, ficando dispensada da função que
atualmente ocupa.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Jorge Rodrigo Araújo Messias

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

MARCELO EUGENIO FEITOSA ALMEIDA, para exercer o cargo de Procurador-Geral da União
da Advocacia-Geral da União.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Jorge Rodrigo Araújo Messias

SECRETARIA ESPECIAL DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

FLÁVIO AUGUSTO VIANA ROCHA do cargo de Secretário Especial de Assuntos Estratégicos
da Presidência da República.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

SECRETARIA DE GOVERNO

DECRETOS DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

MARCOS DE ARAUJO do cargo de Secretário Especial de Articulação Social da Secretaria de
Governo da Presidência da República.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

MAURO BENEDITO DE SANTANA FILHO do cargo de Secretário Especial de Assuntos
Federativos da Secretaria de Governo da Presidência da República.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=01/01/2023&jornal=604&pagina=1
http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=01/01/2023&jornal=604&pagina=1


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06042023010100002

2

Nº 1-A, domingo, 1 de janeiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2 - Edição Extra

MÁRCIO COSTA MACÊDO
Ministro de Estado Chefe da Secretaria-Geral

NILSON KAZUMI NODIRI
Diretor-Geral da Imprensa Nacional - Substituto

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Presidente da República

ALEXANDRE MIRANDA MACHADO
Coordenador de Publicação do Diário Oficial da União

VALDECI MEDEIROS
Coordenador-Geral de Publicação, Produção e Preservação

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 11 da Lei n° 9.883,
de 7 de dezembro de 1999, resolve:

EXONERAR

VICTOR FELISMINO CARNEIRO do cargo de Diretor Adjunto da Agência Brasileira de
Inteligência.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

GABINETE DE SEGURANÇA INSTITUCIONAL

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 11 da Lei nº 9.883,
de 7 de dezembro de 1999, resolve:

N O M EA R

SAULO MOURA DA CUNHA, para exercer o cargo de Diretor Adjunto da Agência Brasileira
de Inteligência.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Marco Edson Gonçalves Dias

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

ANTONIO RAMIREZ LORENZO do cargo de Secretário-Executivo do Ministério da Justiça e
Segurança Pública.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

MINISTÉRIO DE MINAS E ENERGIA

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

HAILTON MADUREIRA DE ALMEIDA do cargo de Secretário-Executivo do Ministério de
Minas e Energia.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O P R ES I D E N T E DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 46, § 2º, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019, resolve:

EXONERAR

FERNANDO SIMAS MAGALHÃES do cargo de Secretário-Geral das Relações Exteriores do
Ministério das Relações Exteriores.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

MINISTÉRIO DO TRABALHO E PREVIDÊNCIA

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

LUCIO RODRIGUES CAPELLETTO do cargo de Secretário-Executivo do Ministério do Trabalho
e Previdência.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO

DECRETOS DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

LUIZ ANTÔNIO NABHAN GARCIA do cargo de Secretário Especial de Assuntos Fundiários do
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

MÁRCIO ELI ALMEIDA LEANDRO do cargo de Secretário-Executivo do Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

DECRETOS DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

ANDRÉ DE SOUSA COSTA do cargo de Secretário Especial de Comunicação Social do
Ministério das Comunicações.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

MARIA ESTELLA DANTAS ANTONICHELLI do cargo de Secretária-Executiva do Ministério das
Comunicações.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O P R ES I D E N T E DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

SERGIO FREITAS DE ALMEIDA do cargo de Secretário-Executivo do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovações.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

HELDER MELILLO LOPES CUNHA SILVA do cargo de Secretário-Executivo do Ministério do
Desenvolvimento Regional.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

JOSE DE CASTRO BARRETO JUNIOR do cargo de Secretário-Executivo do Ministério da Educação.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06042023010100003

3

Nº 1-A, domingo, 1 de janeiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2 - Edição Extra

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

DECRETOS DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O P R ES I D E N T E DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

JULIO CESAR VIEIRA GOMES do cargo de Secretário Especial da Receita Federal do Brasil do
Ministério da Economia.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

PEDRO MACIEL CAPELUPPI do cargo de Secretário Especial de Desestatização, Desinvestimento e
Mercados do Ministério da Economia.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

RICARDO SORIANO DE ALENCAR do cargo de Procurador-Geral da Fazenda Nacional do
Ministério da Economia.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

ROGERIO BOUERI MIRANDA do cargo de Chefe da Assessoria Especial de Estudos Econômicos
do Ministério da Economia.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

ALEXANDRE XAVIER YWATA DE CARVALHO do cargo de Secretário Especial de Produtividade e
Competitividade do Ministério da Economia.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

BRUNO WESTIN PRADO SOARES LEAL do cargo de Secretário Especial do Programa de
Parcerias de Investimentos do Ministério da Economia.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

EXONERAR

BRUNO EUSTAQUIO FERREIRA CASTRO DE CARVALHO do cargo de Secretário-Executivo do
Ministério da Infraestrutura.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

MINISTÉRIO DA IGUALDADE RACIAL

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

ROBERTA CRISTINA EUGENIO DOS SANTOS SILVA, para exercer o cargo de Secretária-
Executiva do Ministério da Igualdade Racial.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Anielle Franco

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

RICARDO GARCIA CAPPELLI, para exercer o cargo de Secretário-Executivo do Ministério da
Justiça e Segurança Pública.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Flávio Dino de Castro e Costa

MINISTÉRIO DAS MULHERES

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O P R ES I D E N T E DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

MARIA HELENA GUAREZI, para exercer o cargo de Secretária-Executiva do Ministério das
Mulheres, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Aparecida Gonçalves

MINISTÉRIO DAS RELAÇÕES EXTERIORES

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 46, § 2º, da Lei nº
13.844, de 18 de junho de 2019, resolve:

N O M EA R

MARIA LAURA DA ROCHA, Ministra de Primeira Classe da Carreira de Diplomata do
Ministério das Relações Exteriores, para exercer o cargo de Secretária-Geral das Relações
Exteriores do Ministério das Relações Exteriores.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Mauro Luiz Iecker Vieira

MINISTÉRIO DA SAÚDE

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

SWEDENBERGER DO NASCIMENTO BARBOSA, para exercer o cargo de Secretário-Executivo
do Ministério da Saúde.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Nísia Verônica Trindade Lima

SECRETARIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

OLAVO NOLETO ALVES, para exercer o cargo de Secretário-Executivo da Secretaria de
Relações Institucionais da Presidência da República.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Alexandre Rocha Santos Padilha

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O P R ES I D E N T E DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

VÂNIA LÚCIA RIBEIRO VIEIRA, para exercer o cargo de Secretária-Executiva da Controladoria-
Geral da União.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Vinícius Marques de Carvalho

GABINETE PESSOAL DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art.
84, caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

MARCO AURÉLIO SANTANA RIBEIRO, para exercer o cargo de Chefe do Gabinete
Pessoal do Presidente da República.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da
República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 06042023010100004

4

Nº 1-A, domingo, 1 de janeiro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2 - Edição Extra

MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

RITA CRISTINA DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Secretária-Executiva do Ministério dos
Direitos Humanos e Cidadania.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Silvio Luiz de Almeida

MINISTÉRIO DA FAZENDA

DECRETOS DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

GABRIEL MURICCA GALÍPOLO, para exercer o cargo de Secretário-Executivo do Ministério
da Fazenda.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Fernando Haddad

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

ANELIZE LENZI RUAS DE ALMEIDA, para exercer o cargo de Procuradora-Geral da Fa z e n d a
Nacional do Ministério da Fazenda, ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Fernando Haddad

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS, para exercer o cargo de Secretário Especial da
Receita Federal do Brasil do Ministério da Fazenda.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Fernando Haddad

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

ROGERIO CERON DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Secretário Especial do Tesouro e
Orçamento do Ministério da Fazenda.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Fernando Haddad

MINISTÉRIO DA GESTÃO E INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

CRISTINA KIOMI MORI, para exercer o cargo de Secretária-Executiva do Ministério da
Gestão e Inovação em Serviços Públicos.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Esther Dweck

MINISTÉRIO DA CULTURA

DECRETO DE 1º DE JANEIRO DE 2023

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84,
caput, inciso XXV, da Constituição, resolve:

N O M EA R

MARCIO TAVARES DOS SANTOS, para exercer o cargo de Secretário-Executivo do Ministério
da Cultura.

Brasília, 1º de janeiro de 2023; 202º da Independência e 135º da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Margareth Menezes da Purificação Costa

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	1 [zone 3549] (Capa2Col) - 01/01/2023 A do201extra-A
	2 [zone 3549] (Left2Col) - 01/01/2023 A do201extra-A
	3 [zone 3549] (Right2Col) - 01/01/2023 A do201extra-A
	4 [zone 3549] (MasterF) - 01/01/2023 A do201extra-A

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-01-01T23:53:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




